

ВІДГУК-РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Міжнародні економічні відносини»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
Чернівецького національного університету
імені Юрія Федьковича

Сучасний етап розвитку світової економіки, входження України до європейського та євроатлантичного простору, прагнення до конструктивної розбудови зовнішньоекономічного курсу з метою перетворення її на активного і впливового учасника міжнародних економічних відносин актуалізують завдання підготовки висококваліфікованих кадрів у цій сфері.

Проект освітньо-професійної програми «Міжнародні економічні відносини» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» розроблено робочою групою кафедри міжнародної економіки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича із врахуванням Стандарту вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» в галузі знань 29 «Міжнародні відносини» для другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Зміст та структура проекту освітньо-професійної програми підготовки здобувачів відповідають предметній області спеціальності «Міжнародні економічні відносини», логічні та системно побудовані, формуючи цілісну систему підготовки здобувачів магістерського рівня вищої освіти. Теоретична та практична наповненість, послідовність вивчення навчальних дисциплін, перелік освітніх компонент та обсяг відведених на них годин відповідають Структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини». При цьому вибіркові блоки та дисципліни забезпечують належний рівень академічної свободи здобувачів освіти. Розробники освітньо-професійної програми мають належний фаховий рівень і достатньою мірою інтегровані у світовий науково-освітній простір. Тим самим забезпечується можливість досягнення програмних результатів навчання і набуття програмних компетентностей зі спеціальності здобувачами вищої освіти.

Проектуючи цілі та унікальність освітньої програми з членами робочої групи прийшли до спільної узгодженої думки, що мета програми може бути викладена в такій редакції: «Підготовка конкурентоспроможних фахівців з інноваційно-управлінським мисленням, здатних розв'язувати складні завдання та приймати ефективні управлінські рішення на різних рівнях реалізації міжнародних економічних відносин - від локального на рівні органів

влади, самоврядування та бізнесу до глобального на рівні міжнародних урядових та неурядових організацій». Окрім того, пропонуємо доповнити каталог вибірових компонентів та включити таку дисципліну як «Менеджмент міграційних процесів».

Зважаючи на вищевикладене, освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» відповідає чинним вимогам, забезпечуватиме належний рівень підготовки здобувачів вищої освіти за цією спеціальністю, можливість здійснювати професійну діяльність у різних сферах та на різних рівнях міжнародних економічних відносин та рекомендується до використання в навчальному процесі у Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича.

Завідувач кафедри міжнародних
економічних відносин та європейської інтеграції
Поліського національного університету
д-р екон. наук, професор,
заслужений діяч науки і техніки України

Т.О. Зінчук



ВІДГУК
на освітньо-професійну програму
«Міжнародні економічні відносини»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича

За умови зростання кількості та глибини геополітичних і геоekonomічних викликів локального та глобального масштабів, стрімкого посилення взаємозалежності на всіх рівнях між Україною та світовою спільнотою, нині особливо нагальною стає потреба у забезпеченні конкурентоспроможних фахівців з міжнародних економічних відносин, які здатні втілювати ефективні управлінські рішення на різних рівнях здійснення міжнародних економічних відносин. Саме такою є мета освітньо-професійної програми «Міжнародні економічні відносини» для здобувачів магістерського рівня за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини», що реалізується кафедрою міжнародної економіки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.

Представлена освітньо-професійна програма виконана з урахуванням: 1) Стандарту вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» в галузі знань 29 «Міжнародні відносини»; 2) інтересів усіх зацікавлених стейкхолдерів, в тому числі і здобувачів вищої освіти; 3) сучасних процесів і тенденцій розвитку у сфері міжнародних економічних відносин; 4) нинішніх трансформаційних вимог в освітній галузі.

Цілісна структура, послідовна логіка програми та її всебічна наповненість відповідними компонентами спрямована на ефективну підготовку фахівців з міжнародних економічних відносин, що володіють сучасним управлінсько-інноваційним, економічним, аналітичним, креативним і критичним мисленням, котрі здатні оперативно та глибоко досліджувати міжнародне економічне середовище, гнучко і динамічно адаптуватися до поточних викликів.

Хоча програма і має досить широке коло вибірових дисциплін, однак, на нашу думку, слід було би доповнити такими компонентами як: «Поведінкові

фінанси», «Облік і оподаткування в зарубіжних країнах» або «Обліково-аналітичне забезпечення міжнародних операцій».

Враховуючи вищенаведене, є всі підстави рекомендувати освітньо-професійну програму «Міжнародні економічні відносини» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» до впровадження в освітній процес у Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича.

Здобувач вищої освіти
другого року навчання
другого (магістерського) рівня
освітньо-професійної програми
«Міжнародні економічні відносини»
ЧНУ імені Юрія Федьковича



Анастасія Олійник

ВІДГУК

*на освітньо-професійну програму «Міжнародні економічні відносини»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.*

Освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» (далі – Програма) розроблена проектною групою кафедри міжнародної економіки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича на основі Стандарту вищої освіти для спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» в галузі знань 29 «Міжнародні відносини» для другого рівня вищої освіти (далі – Стандарт). На нашу думку, представлена освітня програма відповідає затвердженому МОН України Стандарту, а також сучасним тенденціям в галузі освіти та динамічним змінам в світовій економіці. Програма враховує трансформацію ролі сучасного фахівця в сфері міжнародних економічних відносин та передбачає можливість адаптації здобувача освітніх послуг до відповідних умов ринку праці.

Освітні компоненти Програми дозволяють набути відповідні компетентності та досягнути програмних результатів, які, в свою чергу, передбачені Стандартом та відповідають сучасним вимогам ринку праці. На нашу думку, кдалого є пропорція між обов'язковими та вибірковими компонентами, що характеризує освітньо-професійну програму, як сучасну та гнучку, динамічну та адаптивну. Послідовність вивчення дисциплін є логічною та передбачає поступове засвоєння навчального матеріалу, який в подальшому стане основою для отримання важливих фахових компетентностей.

До переваг освітньо-професійної програми варто віднести достатній обсяг обов'язкових дисциплін, які викладаються англійською мовою, зокрема, «Глобальна економіка», «Комунікативний практикум зі спеціальності», а також можливість здобувачів вищої освіти обирати навчальні дисципліни, серед яких є курси, які викладаються спільно із представниками закордонних університетів («Міжнародний практикум із соціального підприємництва», «Комп'ютерне у міжнародному бізнесі»).

Проте хочемо зауважити, що в структурі обов'язкових дисциплін варто було б зробити зміни, зокрема, внести в перелік дисциплін, пов'язану із формуванням навичок ефективної комунікації та управління конфліктами, проте перенести до вибіркових компонентів дисципліну «Методологія та організація наукових досліджень» (а можливо і пропонувати її, як обов'язкову, для бакалаврської програми). Також рекомендуємо робочій групі дещо оновити перелік вибіркових компонент загальної підготовки.

В цілому варто високо оцінити запропоновану Програму як таку, яка сприяє отриманню теоретичних знань та практичних навичок та враховує сучасні тенденції організації навчального процесу в університеті. Освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» є актуальною, має елементи унікальності та відповідає сучасним вимогам щодо освітніх програм. Реалізація даної Програми в Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича дозволить забезпечити якісну підготовку магістрів міжнародних економічних відносин.

Експерт з управління ризиками
ПрАТ «ВФ Україна»
+380500451975, brysar@vodafone.ua


Пислар Богдана Вікторівна

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

НА ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНУ ПРОГРАМУ «МІЖНАРОДНІ ЕКОНОМІЧНІ ВІДНОСИНИ» ДРУГОГО (МАГІСТЕРСЬКОГО) РІВНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ ЧЕРНІВЕЦЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ ЮРІЯ ФЕДЬКОВИЧА

Сучасні драматичні соціально-економічні зміни, усесторонні кризові виклики на глобальному рівні та об'єктивна роль вітчизняної економіки у цих процесах формують нові запити на фахівців з міжнародних економічних відносин. У відповідь на такі запити кафедрою міжнародної економіки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича була розроблена рецензована освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини».

Освітня програма націлена на підготовку конкурентоспроможних фахівців із поглибленим вивченням професійної іноземної мови, які володіють інноваційно-управлінським мисленням. Виходячи з переліку навчально-методичних документів, розміщених на сайті кафедри поряд із освітньо-професійною програмою (силабуси, посилання на методичні розробки, навчальні посібники, наукові статті), програма орієнтована на комплексний освітній процес, всі елементи якого виконані на високому науковому та методичному рівні з урахуванням передового зарубіжного та вітчизняного досвіду викладання в університеті.

Ключовими перевагами рецензованої програми є: 1) спрямування всіх обов'язкових компонент на якісну підготовку фахівців, на досягнення встановлених цілей і програмних результатів, відображених у змісті; 2) наявність значної кількості дисциплін, що викладаються іноземною мовою та іноземними лекторами; 3) практичне спрямування, зокрема наявність практично-орієнтованих дисциплін та проходження виробничої (переддипломної) практики; 4) врахування інтересів усіх зацікавлених сторін

і стейкхолдерів, орієнтування на вивчення думки та врахування рекомендацій представників ЧНУ, здобувачів освіти, потенційних роботодавців, фахових експертів, представників сфери бізнесу, органів місцевого самоврядування, громадськості; 5) широка база вибіркових компонент ОПП вільного вибору, що забезпечує гнучкість і міждисциплінарність освітнього процесу; 6) високий професійний рівень науково-педагогічних працівників, що забезпечують реалізацію компонент програми; 7) орієнтування на здобувачів, які вже отримали кваліфікації бакалавра, спеціаліста, магістра, котрі прагнуть набути передових знань у сфері міжнародних економічних відносин, зокрема, оволодіти управлінськими компетенціями ведення, систематизації та розширення міжнародної економічної діяльності на корпоративному, регіональному та національному рівнях.

Разом із тим ми вважаємо, що доцільно було б збільшити кількість контактних годин для формування у здобувачів освіти soft-skills, а особливо компетенцій спрямованих на конструктивну комунікацію та ведення результативних переговорів. Пропоную збільшити кількість кредитів із дисциплін «Комунікативний практикум зі спеціальності» та «Міжнародний менеджмент».

Загалом, подана для рецензування, освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» відповідає сучасним вимогам та дозволяє забезпечувати підготовку фахівців з міжнародних економічних відносин на високому професійному рівні.

Рецензент

Петро Тоненчук,
директор ТОВ «Флоріум Сервіс»



РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Міжнародні економічні відносини»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича

У світлі останніх тенденцій розвитку світової економіки, експортний сектор відіграє все більшу роль в забезпеченні життєдіяльності будь-якої держави, що у свою чергу обумовлює зростання попиту на фахівців у сфері міжнародних економічних відносин. Саме тому освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини», яка запропонована кафедрою міжнародної економіки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича, є на сьогодні актуальною та затребуваною на ринку праці. Окрім того, відповідно до змістового наповнення, отримані знання дадуть можливість не тільки працювати в якості найманого працівника, але й започаткувати власну справу.

Освітньо-професійна програма враховує сучасні тренди та особливості функціонування міжнародної економіки та вимоги щодо фахівців у цій царині, а все це є визначальним в забезпеченні прибуткової діяльності компаній на світовому ринку. Про це свідчать перелік компетентностей та результатів навчання, які здобувачі зможуть здобути навчаючись в університеті.

Також сильними сторонами даної освітньо-професійної програми є те, що випускники будуть здатними розв'язувати складні завдання та приймати ефективні управлінські рішення на різних рівнях реалізації міжнародних економічних відносин, зокрема, в бізнесі та в організаціях публічного сектору, а також сприяє швидкому реагуванню на зміни запитів ринку праці завдяки існуванню вибіркової компоненти програми.

Проте, з урахуванням практики, що склалася в даний момент на ринку, вважаємо за потрібне рекомендувати внести в перелік обов'язкових дисциплін «Управління комунікаціями, конфліктами та бізнес-етика». Проте потребують і перегляду набори дисциплін, які пропонуються студентам на вибір, зокрема, запропонувати студентам блок дисциплін, спрямованих на формування навиків використання ІТ продуктів.

Загалом, усі елементи освітньої програми розроблені на високому науково-методичному рівні, беруть до уваги вимоги сьогодення та прогресивні напрацювання щодо організації навчального процесу.

У цілому, можна стверджувати, що рецензована освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» є актуальною, відповідає усім вимогам, які ставляться до освітніх програм та запитів ринку праці, а її реалізація в Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича дозволить забезпечити якісну підготовку магістрів міжнародних економічних відносин.

Рецензент

Економіст з міжнародної торгівлі
ПП «БОБ-СТАЛЬ»



Іванців Романія Ярославівна

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Міжнародні економічні відносини»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича

Сучасні процеси економічної глобалізації, інтеграція України до міжнародних економічних процесів, розширення світогосподарських зв'язків висувають якісно нові вимоги до теоретичних та практичних концепцій, що закладені в основу формування системи аналізу соціально-економічного розвитку країни. Освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» містить глибоке теоретичне осмислення актуальних соціально-економічних й організаційно-управлінських проблем на міжнародному рівні.

Рецензована освітня програма орієнтована на підготовку висококваліфікованих фахівців, відповідас вимогам Стандарту вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» для другого (магістерського) рівня вищої освіти та демонструє використання у освітньому процесі активних та інтерактивних форм проведення навчальних занять, що розвиває у здобувачів вміння критично мислити, ухвалювати самостійні, обґрунтовані рішення та розширює науково-економічний світогляд. Програма дозволяє всебічно вивчити специфіку науково-дослідної сфери та особливості розвитку міжнародних економічних відносин, що передбачає можливість подальшої освіти та кар'єрного зростання.

Навчальний план рецензованої програми включає в себе дисципліни, які забезпечують логічну послідовність освоєння освітніх компонент та формування, визначених Стандартом, компетенцій. Перелік вибірових дисциплін дозволяє здобувачам розширити свої можливості щодо отримання знань та навичок у різних напрямках. Особливо варто відзначити наступні, важливі для підготовки майбутніх конкурентоздатних фахівців та подальшого практичного використання при вирішенні професійних завдань у сфері міжнародних економічних відносин – «Глобальна економіка», «Дипломатичний протокол та етикет», «Міжнародні стратегії економічного розвитку», «Комп'ютер у міжнародному бізнесі», «Інновації та інноваційна економіка», «Управління міжнародною конкурентоспроможністю» та інші.

Варто підкреслити, що всі складові рецензованої програми виконані на належному науковому та методичному рівнях, враховуючи передовий вітчизняний досвід викладання дисциплін магістерського рівня в університеті. Отже, є підстави вважати, що ОПП «Міжнародні економічні відносини» відповідає сучасним вимогам, а її втілення в учбовий процес дозволить здійснювати якісну підготовку фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини».

Проте беручи до уваги досвід співробітництва із закордонними партнерами, хочемо запропонувати розглянути можливість зробити такі зміни в освітньо-професійній програмі, зокрема, збільшити кількість кредитів, які виносяться на вивчення таких дисциплін «Міжнародний менеджмент» (з 5 до 6 кредитів) та «Комунікативний практикум зі спеціальності».

Враховуючи вищевизначене, можна зробити висновок, що випускники ОПП «Міжнародні економічні відносини» будуть мати належний рівень знань, практичних умінь, володіти сучасним економічним мисленням, а також загальними і спеціальними компетентностями, необхідними для вирішення проблем інноваційного та дослідницького характеру.

Заступник голови Чернівецької
обласної державної адміністрації



Юлія ГРИЦКУ-АНДРІСШ

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму «Міжнародні економічні відносини»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича

Освітньо-професійна програма «Міжнародні економічні відносини» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» розроблена представниками кафедри міжнародної економіки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича на чолі з гарантом, згідно зі Стандартом вищої освіти для спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» в галузі знань 29 «Міжнародні відносини» для другого (магістерського) рівня вищої освіти (далі Стандарту), затвердженого наказом МОН України № 380 від 04.03.2020 р.

Зміст та структура освітньо-професійної програми відповідає Стандарту та враховує сучасні тенденції в галузі освіти і нові умови, які диктує ринок. Програма демонструє розуміння ключової ролі сучасного фахівця в сфері міжнародних економічних відносин та сприяє забезпеченню можливості швидкої адаптації до динамічних змін на ринку праці.

Освітньо-професійна програма має логічну структуру, яка забезпечує можливість послідовного вивчення необхідних освітніх компонентів для отримання загальних і фахових компетентностей, набуття теоретичних знань та практичних навичок і досягнення програмних результатів. Програма містить необхідну кількість обов'язкових та вибіркового компонентів, що сприяє, з одного боку, отриманню необхідних знань, а, з іншого – реалізації права здобувача на вибір власної професійної траєкторії.

Очевидними перевагами освітньо-професійної програми можна вважати наявність достатньої кількості навчальних дисциплін, спрямованих на розвиток критичного мислення та здобуття навичок прийняття креативних рішень. Включення до освітньо-професійної програми компонентів, які передбачають вивчення іноземних мов сприяє підготовці фахівців, здатних виконувати складні завдання і реалізувати свої можливості в різному мовному середовищі.

Виходячи з власного досвіду роботи в органах місцевого самоврядування та з метою підвищення якості набутих професійних компетенцій рекомендую переформатувати перелік вибіркового дисциплін та оповнити каталог такими компонентами як «Корпоративне управління», «Організація консалтингового бізнесу», «Бізнес-інжиніринг» з обсягом 120 год (4 кредити ЄКТС).

Освітньо-професійна програма має високу якість та виконана на належному науково-методичному рівні, враховує тенденції розвитку в освіті та сприяє здобуттю теоретичних знань і практичних навичок, необхідних для сучасного фахівця в сфері міжнародних економічних відносин.

Можемо стверджувати, що освітньо-професійна програма „Міжнародні економічні відносини” є актуальною, містить елементи унікальності, відповідає Стандарту вищої освіти та вимогам щодо освітніх програм відповідного рівня. Реалізація даної освітньо-професійної програми в Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича дозволить забезпечити якісну підготовку магістрів з міжнародних економічних відносин.

Начальник відділу з питань міжнародних зв'язків
та транскордонного співробітництва
виконавчого апарату Чернівецької обласної ради



Олексій Волощук